- Sunt tamen quaedam ex eadem declinatione quorum neutra pro aduerbiis | 20
accipiuntur, ut *multum*, *nimum*, *uerum* et *uero*, *primum* et *primo* : Terentius in
Andria, *primo haec pudice uitam, parce ac duriter / agebat* ; quod autem etiam
prime dicitur, ostendit Terentius, qui compositum | ab eo in *Andria* protulit : 25
5 *nam id arbitror / adprime in uita esse utile, ut ne quid nimis ; nimum* quoque
pro *nimis* frequenter inuenimus et *parum* pro || *paruum* : Lucanus in V, *et quam* 70.1
nimumque parumque / distulimus.
- Excipiuntur a *duro dure* et *duriter*, a *largo large* et *largiter*, ab | *humano* 5
humane et *humaniter*, ab *inhumano inhumane* et *inhumaniter*, a *firmitate firme*
10 et *firmiter* : Terentius in *Andria* : *primo haec pudice uitam, parce ac duriter /*
agebat ; Cicero in III *Verrinarum* : *respondit illa ut meretrix non | inhumaniter* ; 10
idem in XIII *Philippicarum* : *putare aliquid moderate aut humane facturum* ;
idem *De republica* VI : *firmiter enim maiores nostri stabilita matrimonia esse*
15 *uoluerunt* ; idem *ad Pansam* I : *de Antiocho fecisti humaniter*. Inueniuntur et
alia, quibus tamen non est utendum : Pomponius in | *Auctorato*, *ludit nimum* 15
insaniter, pro *insane* ; *seueriter* quoque pro *seuere* : Titinius in *Prilia*, *seueriter*
/ hodie sermonem amica mecum contulit ; | idem *blanditer*, *benigniter* ; Plautus 20
amiciter, *auariter*, || *munditer*, *saeuiter*, *maestiter*, *aequiter*, *asperiter* ; Nouius 71.1
festiuiter ; Lucilius *ampliter*, *ignauiter* ; Varro *probiter*, *mutuiter* ; Ennius *pro-*
20 *teruiter*, *ignauiter*, *inimiciter*, *iracunditer*, *superbiter*, *temeriter*, *praeclariter*, *to-*
ruiter, *puriter*, | *reuerenditer*, *miseriter*, *properiter*. Dicitur etiam *abunde* ab 5
abundo et *abundanter* ab *abundans*.

²⁶Jusqu'en 71, 6 (ainsi que pour 77, 7-12), Priscien exploite le livre XI du *De compendiosa doctrina* de Nonius Marcellus. Sur les modalités de cette exploitation, cf. *Présentation*.

Cela étant, il y a aussi certains noms de la même déclinaison dont les neutres sont employés comme adverbes, ainsi *multum* [nombreux / beaucoup], *nimum* [excessif / trop], *uerum* [vrai / vraiment] et *uero*, *primum* [premier / d'abord] et *primo* : Térence dans l'*Andrienne*, *primo haec pudice uitam, parce ac duriter / agebat* [d'abord elle menait sa vie chastement, parcimonieusement et laborieusement, *And.* 74–75]; qu'on dise aussi *prime*, c'est ce que montre Térence en employant dans l'*Andrienne* un composé de *prime* : *nam id arbitrator / adprime in uita esse utile, ut ne quid nimis* [car ce que j'estime avant tout profitable dans la vie, c'est : pas d'excès, *And.* 60–61]; souvent aussi nous trouvons *nimum* à la place de *nimis* [trop] et *parum* [trop peu] à la place de *paruuum* [petit] : Lucain en V, *et quam nimumque parumque / distulimus* [et que nous avons trop ou trop peu différé, *Phars.* 5, 741–742].

Font exception²⁶, de *durus* [dur], *dure* et *duriter* [durement], de *largus* [large], *large* et *largiter* [largement], de *humanus* [humain], *humane* et *humaniter* [humainement], de *inhumanus* [inhumain], *inhumane* et *inhumaniter* [inhumainement], de *firmus* [ferme], *firme* et *firmiter* [fermement] : Térence dans l'*Andrienne*, *primo haec pudice uitam, parce ac duriter / agebat* [d'abord, elle menait sa vie chastement, parcimonieusement et laborieusement, *And.* 74–75]; Cicéron dans les *Verrines* III : *respondit illa ut meretrix non inhumaniter* [elle répondit, en courtisane qu'elle était, non sans amabilité, *Verr.* 2. 1, 138]; le même dans les *Philippiques* XIII : *putare aliquid moderate aut humane facturum* [penser qu'il fera quelque chose avec mesure et humanité, *Phil.* 13, 36]; le même dans la *République* VI : *firmiter enim maiores nostri stabilita matrimonia esse uoluerunt* [nos ancêtres ont voulu que les liens du mariage fussent solidement affermis, *Rép.* 6 frg. 2 Z.]; le même, à *Pansa* I : *de Antiocho fecisti humaniter* [s'agissant d'Antiochus, tu t'es comporté humainement, *Epist.* frg. 5, 1 S. B.]. On en trouve aussi d'autres, dont il ne faut cependant pas se servir : Pomponius dans l'*Engagé*, *ludit nimum insaniter* [il raille trop furieusement, *Atell.* 17 R.], à la place de *insane* [furieusement]; *seueriter* aussi, à la place de *seuere* [durement] : Titinius dans *Prilia*, *seueriter / hodie sermonem amica mecum contulit* [mon amie m'a parlé durement aujourd'hui, *Com.* 67–68 R.]; le même auteur emploie *blanditer* [flatteusement], *benigniter* [obligeamment]; Plaute *amiciter* [amicalement], *auariter* [avec avidité], *munditer* [proprement], *saeuiter* [rigoureusement], *maestiter* [tristement], *aequiter* [également], *asperiter* [sévèrement]; Novius *festiuiter* [agréablement]; Lucilius *ampliter* [amplement], *ignauiter* [sans énergie]; Varron *probiter* [sainement], *mutuiter* [réciproquement]; Ennius *proteruiter* [effrontément]; *ignauiter* [paresseusement], *inimiciter* [inamicalement], *iracunditer* [rageusement], *superbiter* [orgueilleusement], *temeriter* [à la légère], *praeclariter* [remarquablement], *toruiter* [farouchement], *puriter* [purement], *reuerecunditer* [respectueusement], *miseriter* [misérablement], *properiter* [à la hâte]. On dit aussi *abunde* [abondamment] à partir de *abundus* [abondant], et *abundanter* à partir de *abundans*.

Sciendum tamen quod quaedam aduerbia non plane seruant significationem quae in nominibus est a quibus deriuantur, ut *ferus fere*, *sanus sane*, *sensus sensim*; ideo autem diximus « non plane » quia potest esse aliqua ratio, ut *ferae* dicuntur quae omni | corpore feruntur, quippe cum quattuor pedibus utantur, 10
5 *fere* ergo pro *iuxta*, quod celeribus omnia iuxta sunt; *sanus* pro *ualidus* accipitur, ergo et *sane* pro *ualde*; *sensim* pro *paulatim*, quia ea maxime faciunt sensum quae morantur; a *rito* uero uerbo uel *ritu rite* | pro *recte*, quia nihil 15 traditur ritibus, nisi quod rectum esse credatur.

A quintae quoque declinationis nominibus composita *e* producunt, *pridie*, 10 *hodie*, *postridie*; *meridie* quoque pro aduerbio accipitur, cum sit nomen.

In *i* quoque desinentia inueniuntur aduerbia, sed pauca primitiua, ut *heri*, *ibi*, *ubi*; dicitur tamen et *here*: Iuuenalis in I, | *res hodie minor est, here quam fuit, atque eadem cras / deterit exiguis aliquid*; Horatius in II *Sermonum*: *nam mihi conuiuam quaerenti dictus here illic / || de medio potare die*. Alia uero nomina sunt loco aduerbii posita, per genetiuum pleraque, ut *domi*, *Taurominii*, 15 *Lampsaci*, *Tyri*, *Ephesi*, *belli*: Liuius in III *Ab urbe condita*, *duo nefanda facinora decemuiuri belli | domique adiciunt*. Inueniuntur etiam per datiuum *uesperi* et *sorti*: Terentius in *Andria*, *quemne ego heri uidi ad uos afferri uesperis ?* Virgilius *Georgicon* IV: *sunt quibus ad portas cecidit custodia sorti*.| Nec non 10 etiam per ablatiuum, ut *qui* pro *quomodo* uel *unde*, ut Terentius in *Andria*: *nam qui tibi istaec incidit suspicio ? / – qui ? quia te noram*; idem in eadem: | *audiui et credo, multa concurrunt simul, / qui coniecturam hanc nunc facio*; 15 est enim ablatiuus *a quo* uel *a qui*.

²⁷La chaîne de l'interprétation qui relie *ferus* [sauvage] à *fere* [presque] est donc la suivante : *ferus* [sauvage] vient de *fero* [porter], parce que les bêtes sauvages (*ferae*) se portent (*feruntur*); or pour les bêtes sauvages, qui sont rapides du fait qu'elles se servent ainsi de leurs quatre pattes, tout est tout près; et « tout près », c'est ce que signifie *fere* [presque].

²⁸Voir note 23.

²⁹La séquence *a qui* a une vraisemblance d'emploi douteuse, mais c'était la présentation usuelle (*a quo* uel *a qui*) de l'ablatif de ces formes dans les flexions scolaires, cf. Donat, *Ars minor*, 589, 24 H.

Cela étant, il faut savoir que certains adverbess ne conservent pas tout à fait la signification qu'il y a dans les noms dont ils dérivent, comme *ferus / fere* [sauvage / presque], *sanus / sane* [sain / tout à fait], *sensus / sensim* [sens / peu à peu]. Si nous disons « pas tout à fait », c'est parce qu'il peut y avoir tout de même un certain lien logique ; par exemple, on appelle sauvages [*ferae*] les bêtes qui se portent [*feruntur*] de tout leur corps, dans la mesure où elles se servent de leurs quatre pattes, d'où *ferere* [presque] avec le sens de *iuxta* [tout près], puisque quand on est rapide, on est près de tout²⁷ ; *sanus* [sain] est employé avec le sens de *validus* [fort], et donc *sane* [tout à fait] avec le sens de *ualde* [beaucoup] ; *sensim* [peu à peu] avec le sens de *paulatim* [insensiblement], parce que ce qui fait le plus d'impression [*sensus*], c'est ce qui dure ; à partir du verbe *rito*²⁸ ou de *ritus* [rite], on a *rite* [comme il faut] avec le sens de *recte* [correctement], parce qu'on ne ritualise jamais que ce que l'on considère comme correct.

Les adverbess composés à partir de noms de la 5^e déclinaison ont eux aussi un *-e* long : *pridie* [la veille], *hodie* [aujourd'hui], *postridie* [le lendemain] ; *meridie* [à midi] est également employé comme adverbe, quoique ce soit un nom.

On trouve aussi des adverbess qui se terminent en *-i*, mais peu de primaires, comme *heri* [hier], *ibi* [là], *ubi* [où] – on dit d'ailleurs aussi *here* : Juvénal en I, *res hodie minor est here quam fuit, atque eadem cras / deterit exiguis aliquid* [notre avoir aujourd'hui est moindre qu'il n'était hier, et demain, si petit qu'il soit, le voilà qui s'érode encore, *Sat.* 3, 23–24] ; Horace dans les *Satires* II : *nam mihi coniuuam quaerenti dictus here illic / de medio potare die* [car comme je <te> cherchais hier pour t'inviter, on m'a dit que tu buvais là-bas depuis le milieu du jour, *Sat.* 2, 8, 2–3]. D'autres sont des noms employés en guise d'adverbess, la plupart au génitif, comme *domi* [à la maison / à Rome], *Taurominii* [à Taormine], *Lampsaci* [à Lampsaque], *Tyri* [à Tyr], *Ephesi* [à Ephèse], *belli* [à la guerre / à l'armée] : Tite-Live dans l'*Histoire romaine* III, *duo nefanda facinora decemviri belli domique adiciunt* [les décemvirs ajoutent à cela deux crimes abominables, l'un à l'armée, l'autre à Rome, 3, 43, 1]. On trouve aussi au datif *uesperi* [le soir] et *sorti* [par tirage au sort] : Térence dans l'*Andrienne*, *quemne ego heri uidi ad uos afferri uesperi ?* [lui que j'ai moi-même vu transporter chez vous hier au soir ? *And.* 768] ; Virgile dans les *Géorgiques* IV : *sunt quibus ad portas cecidit custodia sorti* [il en est à qui est échue par le sort la garde des portes, *G.* 4, 165]. De même encore à l'ablatif, comme *qui* [par quoi] à la place de *quomodo* [comment] ou de *unde* [d'où], ainsi Térence dans l'*Andrienne* : *nam qui tibi istaec incidit suspicio ? / qui ? quia te noram* [car comment ce soupçon t'est-il venu ? – comment ? parce que je te connaissais ! *And.* 501–502] ; le même dans la même pièce : *audiui et credo, multa concurrunt simul, / qui coniecturam hanc nunc facio* [je l'ai entendu dire et j'y crois ; il y a tout un faisceau d'éléments d'où je tire aujourd'hui cette supposition, *And.* 511–512] ; c'est en effet un ablatif : on dit *a quo* ou *a qui*²⁹.

- In *o* primitiua quidem, ut *quando* temporale et ex eo composita, *siquando*,
nequando, *aliquando* (quae antepaenultimam habent acutam,| ne duae partes, 20
 ut supra dictum est, esse putentur diuisae uel differentiae causa). Deriuatiua
 uero : a *cis citro*, unde *ultra citroque* : Cicero *Pro Roscio*, *postea homines cur-*
 5 *sare ultra et citro non destiterunt*. Ab *in* quoque *intra* et *intro* et *intus* et *inter*.
 Sunt etiam composita *praesto*, *profecto*. Alia uero nomina sunt uel pronomina
 | aduerbialiter prolata, ut *falso*, *merito*, *sedulo*, *cito*, *sero*, *uero*, *utro*, *utroque* : 25
 Liuius in VIII *Ab urbe condita*, *utroque exercitus missi*. || Similiter *quo*, *aliquo*, 73.1
eo, *illo*. Sed quando pro aduerbiis accipiuntur, inueniuntur interdum corripien-
 10 tia *o*, sicut ostendimus.
- In *u* pauca inueniuntur denominatiua, ut *diu* et ex eo compositum *interdiu* et
 a *nocte noctu*. Nam *astu* nomen est indeclinabile,| quomodo *cornu* : Terentius 5
 in *Eunucho*, *hem, quid ? amat ? an scit ille quid meretrix siet ? / an in astu*
uenit ? quod nisi esset nomen, praepositio separata ei non praeponeretur.
- 15 In *ae* diphthongum nomina sunt genetiui casus loco aduerbii posita,| ut *Ro-* 10
mae, *Cosae*, *Capuae* : Sallustius in *Iugurthino*, *haec ubi Romae conperta sunt ;*
 idem in I *Historiarum* : *res populi Romani M. Lepido Q. Catulo consulibus ac*
deinde domi et militiae gestas.